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Abstrakt

Formát Dolby Atmos se v posledních letech dostává do popředí nejen v oblasti filmové

produkce, ale také v oblasti hudebního umění. Na rozdíl od filmové produkce je hudební umění

velmi různorodým polem, a to ve všech fázích výroby hudební nahrávky v tomto formátu.

Cílem této práce shrnutí dostupných informací o Dolby Atmos v českém jazyce. Tato práce se

zaměřuje na možnosti postprodukce v tomto prostorovém formátu a na technická doporučení

týkající se režijních místností a jejich technického vybavení. Zároveň také popisuje

problematiku instalace systému Dolby Atmos do již existujících režijních místností. Jelikož

většina koncových posluchačů poslouchá prostorový zvuk na sluchátka, je zařazena také

kapitola popisující binaurální poslech a binaurální formát. Dále se práce zabývá základním

prvkem prostorového poslechu, tj. schopností lokalizace lidského sluchového orgánu.

Na závěr se také zabývá mikrofonními systémy pro záznam prostorového zvuku. Tím shrnuje

informace ze všech součástí postprodukce v daném formátu.

Abstract

Popularity of Dolby Atmos increased greatly in recent years not only amongst film

production but also in the music-only field. On the contrary to film production, music-only field

is much more variable and that applies to all stages of the production. The aim of this thesis is

to present available information about Dolby Atmos format in Czech language. The thesis

focuses on possibilities of Dolby Atmos postproduction and describes technical and acoustical

requirements for control rooms and workstations. As majority of the listeners uses headphones

to be able to enjoy immersive sound, part of this thesis is dedicated to binaural format and

binaural listening. It also touches the fundamental elements of listening to immersive sound

such as principles of localization in human ear. The last chapter is dedicated to spatial

microphone techniques used for recording immersive formats. The thesis is a summary

of information from all areas around Dolby Atmos format.
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Úvod

Dolby Atmos je prostorový formát známý především ze světa kin a filmu, kde debutoval

v roce 2012. V posledních letech se začíná objevovat i v hudebním umění. Patří mezi

objektové formáty spolu s jinými prostorovými formáty, jako je například Auro-3D nebo Sony

360 Reality Audio. Auro-3D vyniká svým kodekem a obecně je na tento formát potřeba sestava

s méně reproduktory, což se ale může odrazit na reálnosti vjemu a přesnosti lokalizace zdrojů

zvuku. Sony 360 naopak staví na tom, že informace přicházející k posluchači ze spodní části

prostoru je stejně důležitá jako informace přicházející z horní části. Celý systém je tedy

obohacen o ještě jednu vrstvu reproduktorů, které zajišťují vykrytí zespodu. Dolby Atmos

vyniká v tom, že poskytuje velmi reálný vjem prostoru s ne příliš vysokým počtem reproduktorů.

Přičemž ale reproduktorová sestava může být téměř jakkoliv velká. Mezi konkurencí (Auro,

Sony) tvoří „zlatou střední cestu“. Tato skutečnost a patrně také fakt, že formát uvedla právě

společnost Dolby Laboratories, která má na trhu dlouhodobě stabilní pozici, zapříčinili velkou

popularitu tohoto formátu. Formát se postupně objevuje v různých odvětvích od streamovacích

služeb po automobilový průmysl. [40] Poptávka po Dolby Atmos nahrávkách se tedy zvyšuje

a pozvolna dochází k instalaci tohoto formátu do stávajících nahrávacích studií a vznikají také

studia nová. Zatímco však Dolby Atmos určený pro kina a film pracuje s relativně uniformním

vybavením na straně produkce. Dolby Atmos v hudebním umění musí počítat s tím,

že všechny fáze tvorby nahrávky se potýkají se značnou různorodostí – od nahrávaného

hudebního tělesa, přes akustiku sálu, po typ a technické vybavení studiové režie.

Tato práce si klade za cíl shrnout dostupné informace o formátu Dolby Atmos se

zaměřením na nahrávání a postprodukci čistě hudebních děl a zároveň je prezentovat

v českém jazyce. Vzhledem k tomu, že vývoj v oblasti prostorového zvuku probíhá velmi

rychle, tato práce obsahuje informace, které byly aktuální v čase dokončení, tedy v červnu

2023.

Jak již bylo výše zmíněno, Dolby Atmos je formát, který na trh uvedla společnost Dolby

Laboratories. Část, především technických, informací k formátu a Dolby Atmos Rendereru je

v práci zobecněna. Tyto informace buď nejsou veřejně dostupné nebo je nelze zveřejnit.
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1. Oblasti využívající prostorový zvuk

Estetická i technická kritéria prostorového zvuku jsou velmi specifická pro jednotlivá

odvětví jeho využití.

1.1. Filmová produkce pro kina
Toto odvětví je považováno za první, které se začalo prostorovým zvukem zabývat.

Od počátku prostorového zvuku do dnešní doby proběhlo mnoho změn a inovací. Základním

principem stále zůstává to, že nejdůležitější zvuková informace přichází k divákovi zepředu,

odkud zároveň přichází i vizuální informace. Všechny ostatní směry jsou využívány především

pro efekty. Je zde také předpoklad, že výsledný zvukový mix bude produkován v kinech

s téměř uniformní akustickou situací. Totéž se týká technického vybavení kin. Mix je

připravován s ohledem na velký dynamický rozsah, který u zvukových stop pro film bývá

od 30 dBA po 105 dBC. Co se týče poslechu, je nutné vytvořit vyrovnaný mix pro relativně

velký počet posluchačů – neexistuje žádný pevně daný sweetspot.

1.2. Televize a domácí kina
Stejně jako u filmové produkce pro kina, i zde platí, že nejdůležitější zvuková informace

přichází z prostoru před diváky. Narozdíl od kin je ale značně snížen dynamický rozsah

programu a zvukové stopy musí splňovat standardy jednotlivých vysílacích a streamovacích

služeb. Také je nutné předpokládat, že přehrávání nemusí probíhat za pomocí profesionální

techniky, a navíc v akusticky neupravených místnostech.

1.3. Herní průmysl a virtuální realita
Prostorový zvuk je zde velmi důležitou součástí. Kromě schopnosti vtáhnout

a emocionálně zapojit účastníka do hry či virtuální reality, mají zvukové stopy důležitý

informativní charakter. Ve hře či virtuální realitě má viditelné okolí úhel cca 120° o zbylých

240° je hráč informován pouze zvukovou složkou. Zřetelná lokalizace a jednoznačnost zvuků

je tedy velmi důležitá. Především u virtuální reality nejde jen o emocionální prožitek, dobře

navržené virtuální prostředí by mělo účastníka mentálně pohltit. Obecně platí, že čím více

smyslových podnětů prostředí nabízí, tím více účastníka dokáže mentálně zapojit. [31]

1.4. Streamovací služby a jiná využití
V posledních letech mnoho streamovacích služeb oznámilo zavedení možnosti

poslouchat streamovaný obsah v prostorových formátech (Tidal, Amazon Music, Apple

Music…). K tomu se vztahuje několik dalších odvětví zabývajících se prostorovým zvukem

(prostorový zvuk pro sluchátka, prostorový zvuk pro automobily).
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2. Typy prostorového zvuku

Na poli prostorového zvuku rozlišujeme tři základní skupiny systému. Tyto tři skupiny

jsou definovány následujícím způsobem ve směrnici ITU-R BS.2051.

2.1. Channel-based audio
Jedná se o systémy, ve kterých je hudební program míchán do předdefinovaných

kanálů. Každý kanál má přidělený vlastní reproduktor. Reproduktor je umístěn ve specifické

statické pozici. Celý systém je tak definovaný právě sestavou reproduktorů. Jedná se

o všechny systémy definované v doporučení ITU-R BS.775 (5.1 Surround Sound, 7.1 apod.).

[13]

2.2. Object-based audio
V tomto případě je hudební program rozdělen na elementy (objekty), kterým jsou

přidělena metadata popisující jejich vlastnosti, umístění v prostoru, vztah k ostatním

elementům a stav. Renderer potom na základě těchto metadat generuje signály do dostupné

sestavy reproduktorů. Metadata jsou proměnná v čase. Tímto je také umožněna interakce

uživatele s audio systémem (umožňuje využití v herním průmyslu a virtuální realitě). Do této

skupiny spadá Sony 360 Reality Audio, Auro-3D a Dolby Atmos. [13]

2.3. Scene-based audio
Hudební program je u těchto systémů reprezentován pomocí matematických koeficientů.

Příkladem takového systému je například HOA (High-Order Ambisonics). Určení směru

a velikosti zdroje zvuku probíhá na základě teorie sférických harmonických funkcí. Prostor je

v případě ambisonie vnímán jako koule na jejímž povrchu dochází ke změnám akustického

tlaku. Body na povrchu této koule jsou popsány souřadnicemi ve formě směrových kosinů – je


[…]


ambisonické prostorové formáty (scene-based audio). Zajímavou technikou pro záznam

sólového akustického hudebního nástroje je Double-XY, který je tvořen jednou standardní

dvojicí XY a jednou koincidentní dvojicí instalovanou vertikálně. Výsledkem je zvukový obraz

stabilní jak ve vertikální, tak horizontální rovině. To může sloužit k vytvoření realistického až

hyperrealistického obrazu hudebního nástroje. Tato technika neobsahuje žádné mikrofony

zachycující zvukovou situaci v zadní části poslechové oblasti, proto není určena pro kompletní

zachycení prostoru.

Jinou koincidenční technikou je Double MS+Z, která je, jak naznačuje název, tvořena

dvěma systémy MS s přidaným vertikálně orientovaným mikrofonem s osmičkovou

charakteristikou. [12]

8.4. Další vývoj
Byť je formát Dolby Atmos (a vedle něj i jiné prostorové formáty) známý z kin a filmu již

od roku 2012, v hudebním umění se objevil relativně nedávno. Díky tomu, že jeho popularita

stále roste, se dá očekávat, že poptávka po nahrávkách v tomto formátu bude častější.

Výzkum stále probíhá téměř ve všech výše zmíněných oblastech a nové poznatky se objevují

v podstatě téměř každý měsíc. Jedná se o velmi rychle se rozvíjející oblast zvukové praxe.
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 Výše zmíněné techniky snímání prostorového zvuku byly publikovány na odborných

konferencích, ale to nemusí nutně znamenat, že jsou aplikovatelné na jakoukoliv situaci či

jakýkoliv prostor. Tak jako u stereofonních technik, i zde platí, že mistr zvuku odpovědný za

natáčení, se musí sám rozhodnout, která technika či modifikace techniky, bude v daném

případě nejvíce vhodná pro akustiku prostoru a pro natáčené hudební dílo a s ohledem

na dostupnou techniku.

V nejbližší době se očekává publikování dalších mikrofonních systémů, a to i například

návrh pro řešení spotových mikrofonů ve 3D zvuku (ORTF-2plus2) nebo návrh systému

mikrofonů, který bude přenositelný mezi žánry (2L Microphone Array).
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Závěr

Cílem práce bylo získat a shrnout aktuální informace týkající se prostorového formátu

Dolby Atmos a popsat jeho použití v hudebním umění. Jak již bylo výše zmíněno, prostorový

zvuk je velmi rychle se vyvíjející oblast zvukové produkce. Rychlý rozvoj této oblasti je spojen

s rozvojem virtuální reality a technickým pokrokem v oblasti reprodukce zvuku, především

přes sluchátka. Momentálně se prostorový zvuk jako novinka rozšířil také do automobilového

průmyslu.

V první kapitole práce pojednává o různých oblastech, ve kterých se uplatňuje koncept

prostorového zvuku a krátce popisuje náležitosti a účel jeho použití v těchto odvětvích.

Na to navazuje druhá kapitola definující jednotlivé typy prostorového zvuku podle doporučení

ITU-R BS.2051-3.

Ve třetí kapitole jsou informace k principům lokalizace zvuku v lidském sluchovém

orgánu. Tyto principy úzce souvisí s vývojem reproduktorových sestav pro poslech

prostorového zvuku a také s vývojem formátů pro poslech na sluchátkách. Na základě těchto

principů také vznikají náležitosti, kterými se musí řídit mistr zvuku při natáčení nebo mixu

prostorových formátů. Čtvrtá kapitola pojednává o binaurálním formátu a binaurálním

poslechu. V současnosti se odhaduje, že více než 90 % nahrávek ve formátu Dolby Atmos

poslouchají koncový posluchači na sluchátka. [40] Úprava a kontrola mixu pro binaurální

formát je tedy nezbytný krok v hudební produkci Dolby Atmos.

Kapitola pátá shrnuje informace o prostorech určených k postprodukci formátu Dolby

Atmos. Byť vznikají i nová studia s režiemi uzpůsobenými tomuto formátu, častěji dochází

k rekonstrukci stávajících režií, které byly původně určeny pro mix stereofonních nahrávek.

Cílem těchto rekonstrukcí většinou je získání prostoru vhodného pro postprodukci

stereofonního i prostorového zvuku, což je z akustického hlediska problematické. V páté

kapitole jsou kromě popisu nejčastějších konstrukcí studiových režií uvedena také doporučení

pro rekonstruované prostory. Zároveň kapitola obsahuje technická doporučení pro režie

ve formátu Dolby Atmos.

V šesté kapitole je definován pojem „object-based audio“. Na to navazuje sedmá

kapitola, která detailně pojednává o základním nástroji postprodukce ve formátu Dolby Atmos,

což je Dolby Atmos Renderer. Řeší technické požadavky na studiový počítač, či počítače a

možnosti a funkce, které Dolby Atmos Renderer nabízí.

Poslední kapitola se zabývá mikrofonními technikami, které se užívají k záznamu

prostorového zvuku. Do této doby bylo definováno mnoho různých systémů, přičemž jejich

použití je závislé na technickém vybavení, akustické situaci v koncertním sále či jiném

autentickém prostoru a estetickém záměru daného projektu.

V rámci této diplomové práce byla shrnuta teorie a principy lokalizace zvuku, typy

reprodukce formátu Dolby Atmos, možnosti postprodukce v tomto formátu a mikrofonní

techniky k jeho natáčení. Přičemž některé informace technické povahy jsou zobecněny, jelikož
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Dolby Atmos je formát vlastněný firmou Dolby Laboratories a některé informace tím pádem

nejsou dostupné nebo je zakázáno je zveřejňovat. Kapitola o mikrofonních technikách je

vesměs zobecněna na techniky pro 3D zvuk, jelikož valná většina těchto technik je využitelná

nejen pro natáčení do Dolby Atmos, ale zároveň také pro jiné, konkurenční formáty.
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