POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Formát prostorového zvuku Dolby Atmos
Autor/ka práce: Ing. Jana Jelínková
Studijní program: Hudební umění (N8201), Zvuková tvorba
Typ studijního programu: Navazující magisterský]

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce byl bezesbtyku naplněn.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Práce je velmi aktuální a vzhledem k pojednávanému tématu také velmi užitečná.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Předkládaná práce je typickou přehledovou studií, seznamuje čtenáře s aktuálním stavem problematiky. Cenná je především informativní a systemizační stránka práce.

Logická stavba a členění práce:

Práce je členěna logicky a přehledně, a to včetně poznámkového aparátu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava je typograficky funkční, členění kapitol přehledné, usnadňuje orientaci v textu. Přehlednosti práce by prospělo zpracování a zařazení seznamu použitých zkratk, jichž je v textu mnoho a čtenář se v nich může ztrácet.

Práce s informačními zdroji:

Seznam použitých zdrojů je vyčerpávající a vzhledem k přehledovému a informativnímu přínosu práce je její důležitou složkou.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Z hlediska odborného stylu a použití jeho stylistických prostředků je práce zcela v pořádku.

Cizojazyčné odborné termíny jsou v potřebné míře uvedeny do českého jazykového kontextu. Výše bylo již uvedeno, že přehlednosti práce by prospělo vypracování a zařazení seznamu použitých zkratk.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Vícekanálový zvukový systém Dolby Atmos je formátem, který se v oblasti zvukové tvorby velmi rychle rozšiřuje. Dosud byl spojován především s oblastí kinematografie, přesněji řečeno filmového zvuku. Jeho obecný princip – imerze, tedy obrazně vnoření posluchače do zvukového obrazu, však velmi rychle prostupuje i do oblasti hudebních nahrávek. V tomto případě se systém Dolby Atmos přirozeně modifikuje podle obecných charakteristik a specifík hudebního nahrávání.

Se systémem Dolby Atmos a jinými imerzními systémy se tedy v nynější době setká každý, kdo se hudebním nahráváním zabývá.

Přínosem posuzované práce Jany Jelínkové je především shrnutí poznatků a informací, které se problematiky týkají. Jedná se tedy, jak bylo již uvedeno, o typickou přehledovou studii. Použití této formy je plně oprávněné, protože nových informací je tolik, že je zapotřebí je shrnout a systemizovat, aby suma poznatků, s nimiž je třeba se seznámit, byla přehledně strukturovaná a aby zároveň odrážela základní odlišnosti použití Dolby Atmos ve filmovém a hudebním nahrávání, zejména charakteristiky, shody a rozdíly objektivě a kanálově orientovaného přístupu.

To se v předkládané práci podařilo a práce tak plní svůj účel. Pro ještě větší přehlednost by bylo bývalo vhodné doplnit práci o seznam použitých zkratk s vysvětlením jejich významů. Zejména zkratky cizích odborných termínů, se samozřejmostí užívané v cizojazyčné (anglicky psané) literatuře, nemusí být každému čtenáři zcela zřejmé, zejména jsou-li rozprostřeny v celém textu.

Jazyková úroveň práce je po odborné stránce výborná, zamrzí několik lapsů, které neplynou z neschopnosti zacházet s jazykem, jako spíše z možná až překotného psaní, kdy ruka někdy předbíhá nebo nestíhá myšlenku (s. 1, ř. 11 a 12, s.5, ř. 2, s. 10, odd. 4.1, s. 12, ř. 3, s. 17, odd. 5.2.1, s. 18, poslední řádky). Tyto nedokonalosti však nijak nezhoršují informační ani odbornou stránku práce.

Pro tuto svou informační hodnotu si předkládaná práce zaslouží výborné hodnocení a po dalším redakčním zpracování by mohla dobře posloužit i jako výuková pomůcka.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Zamyslete se nad estetickým přínosem systému Dolby Atmos a obecně principu imerze v oblasti hudebních nahrávek. Dochází k modifikaci hudebně estetického obsahu takto prezentovaných hudebních skladeb?

Osvětlete nejasný pojem Dabingové studio (Dubbing stage, Dubbing Theatre). Z textu vyplývá, že by se mohlo jednat o to, čemu se v prostředí filmového zvuku česky říká míchací hala.

Doporučení práce k obhajobě:
Práci **DOPORUČUJI** k obhajobě

Navrhovaná klasifikace:
Navrhují hodnocení stupněm **A**
Datum vypracování posudku: 1. 9. 2023

PhD. ALEŠ DVOŘÁK

Jméno oponenta práce

(datum a podpis)

1.9.2023